MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
COMITÊ DE GOVERNANÇA RISCOS E CONTROLES

Avenida Professor Luiz Freire, nº 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50.540-740
(81) 2125-1647 – cgrc@reitoria.ifpe.edu.br

RESOLUÇÃO CGRC/IFPE Nº 7, DE 22 DE NOVEMBRO DE

2022

Aprova a atualização da Cadeia de Valor Público do
IFPE.

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GOVERNANÇA, RISCOS E CONTROLES DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,

no uso das atribuições previstas no Portaria IFPE/GR nº 769, de 07 de junho de 2019 e

considerando

I –  o Art. 16 do Decreto nº 9203, de 22 de novembro de 2017,

II – Art. 13 e 21, incisos IV, VIII e IX da PGR/IFPE,

III – o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), ciclo 2022-2026,

IV – o Processo Administrativo nº 23294.030260/2022-36,

V – a 2ª Reunião Ordinária do Comitê de Governança, Riscos e Controles do IFPE, realizada
do dia 3 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a atualização da Cadeia de Valor Público do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE), na forma do seu anexo.

Art. 2º Revogar a Resolução CGRC nº 6/2019 que aprova  a Cadeia de Valor Público do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE) e as demais disposições em
contrário.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no site do IFPE na internet

Resolução (01) 7 (0408480)         SEI 23294.030260/2022-36 / pg. 1

mailto:cgrc@reitoria.ifpe.edu.br
https://portal.ifpe.edu.br/o-ifpe/governanca-riscos-e-controles/resolucoes/resolucoes-2019/resolucao-cgrc-11-2019-aprova-o-sistema-agatha-como-ferramenta-de-tecnologia-de-suporte-ao-processo-de-gerenciamento-de-riscos-do-ifpe.pdf
https://portal.ifpe.edu.br/o-ifpe/governanca-riscos-e-controles/resolucoes/resolucoes-2019/resolucao-cgrc-11-2019-aprova-o-sistema-agatha-como-ferramenta-de-tecnologia-de-suporte-ao-processo-de-gerenciamento-de-riscos-do-ifpe.pdf

e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Presidente do Comitê de Governança, Riscos e Controles do IFPE

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos de Sa Junior , Presidente (a) do Comitê de
Governança, Riscos e Controle, em 22/11/2022, às 11:23, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0408480 e o
código CRC 2555FBBB.

Resolução (01) 7 (0408480)         SEI 23294.030260/2022-36 / pg. 2

• Ensino;

• Extensão; e

• Pesquisa, Pós-graduação e Inovação.

FI
N

A
LÍ

ST
IC

O
S

•Assistência Estudantil;
•Orçamento, finanças patrimônio, produção, suprimento

de bens e serviços;

• Infraestrutura, obras e projetos de engenharia e
arquitetura;

• Comunicação, editorial, imagem  institucional e eventos;

• Pessoas; e

• Tecnologia da Informação.

• Gestão executiva, política, organizacional e
estratégica;

• Planejamento, integração e desenvolvimento
institucional;

• Internacionalização; e

• Avaliação, monitoramento, controle e  integridade.

M
IS

SÃ
O

 -
 P

ro
m

o
ve

r
a

ed
u

ca
çã

o
 p

ro
fi

ss
io

n
al

, c
ie

nt
íf

ic
a

e
te

cn
o

ló
gi

ca
,

em
 t

o
d

o
s

o
s

se
u

s
n

ív
ei

s
e

m
o

d
al

id
ad

es
,

co
m

 b
as

e
n

o
 p

ri
n

cí
p

io
 d

a
in

d
is

so
ci

ab
ili

d
ad

e
d

as

aç
õ

es

d
e

En
si

n
o,

Pe

sq
u

is
a

e
Ex

te
n

sã
o,

co

m
p

ro
m

et
id

a
co

m

u
m

a
p

rá
ti

ca

ci
d

ad
ã

e
in

cl
u

si
va

,
d

e
m

o
d

o

a
co

nt
ri

b
u

ir

p
ar

a
a

fo
rm

aç
ão

in

te
gr

al

d
o

se

r
h

u
m

an
o

e

o

d
es

en
vo

lv
im

en
to

 s
u

st
en

tá
ve

l d
a

so
ci

ed
ad

e.

V
IS

Ã
O

 -
 S

er
 r

ec
on

he
ci

do
 c

om
o

um
a

in
st

itu
iç

ão
 c

om
pr

om
et

id
a

co
m

 u
m

a
pr

át
ic

a
ci

da
dã

 e
 i

nc
lu

si
va

 n
a

fo
rm

aç
ão

 h
um

an
a,

pr

om
ot

or
a

de
 tr

an
sf

or
m

aç
ão

 s
oc

ia
l e

 a
lin

ha
da

, a
té

 2
02

6,
 c

om

o
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
 i

ns
tit

uc
io

na
l

e
co

m
 o

s
se

us
 v

al
or

es
 d

e
In

cl
us

ão
, S

us
te

nt
ab

ili
da

de
, I

nt
eg

rid
ad

e,
 G

es
tã

o
D

em
oc

rá
tic

a
e

G
ov

er
na

nç
a

P
úb

lic
a,

 a
ss

um
id

os
 c

om
o

um
 c

om
pr

om
is

so
 d

o
IF

P
E

 c
om

 a
 c

om
un

id
ad

e
ac

ad
êm

ic
a

e
a

so
ci

ed
ad

e.
.

VALORES:     Inclusão   –   Sustentabilidade   –   Integridade   –   Gestão Democrática   -   Governança Pública

CADEIA DE VALOR PÚBLICO DO IFPE

O
b

je
ti

vo
s

Es
ta

tu
tá

ri
o

s

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 P
ú

b
lic

a

Po
lít

ic
as

 In
st

it
u

ci
o

n
ai

s
Pe

rm
an

en
te

s

A
PO

IO
G

ER
EN

C
IA

IS

 S
o

ci
ed

ad
e

Plano de Desenvolvimento Institucional

       Governança                                                               Gestão

Macroprocessos

C
ar

ta
 d

e
se

rv
iç

o
s

d
is

p
o

n
ív

ei
s

 a
o

 C
id

ad
ão

ANEXO DA RESOLUÇÃO CGRC/IFPE Nº 7, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

Anexo (01) ANEXO DA RESOLUÇÃO CGRC/IFPE Nº 7, DE 22/11/2022 (0415243)         SEI 23294.030260/2022-36 / pg. 3

	Resolução (01) 7 (0408480)
	Anexo (01) ANEXO DA RESOLUÇÃO CGRC/IFPE Nº 7, DE 22/11/2022 (0415243)